
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

      SINDACO 
      SEGRETARIO  GENERALE 
      ASSESSORE RISORSE UMANE 
      DIRIGENTE  SETTORE  RISORSE UMANE 
      SERVIZIO  FINANZIARIO 
      ALBO COMUNALE 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
Servizio Gestione Giuridica ed Amministrativa del Personale 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 

DATA   18/06/2010       N. 1268 
 
 
 
OGGETTO: conferimento mansioni superiori – adempimento ex art. 8 comma 4 CCNL 14 

settembre 2000 – presa d’atto verbale di concertazione sindacale. 
 



 
 
 

Il Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
 

Premesso: 
 

 che con nota prot. n. 36563 del 10 giugno 2010 indirizzata al Settore Organizzazione e sviluppo risorse 
umane, la dirigente del Settore Politiche attive di sviluppo, ha chiesto di attivare l’istituto delle mansioni 
superiori ex art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001, individuando quali destinatari n. 2 dipendenti del proprio 
settore, rispettivamente inquadrati in categoria contrattuale B (profilo professionale di addetto alle attività 
amministrative) ed in categoria contrattuale C (profilo professionale di tecnico opere impianti); 

 che in virtù dell’art. 8 comma 4 del CCNL 14 settembre 2000 del comparto Regioni ed Autonomie locali, 
<<i criteri generali per il conferimento delle mansioni superiori sono definiti dagli enti previa 
concertazione ai sensi dell’art. 8 del CCNL dell’1.4.1999>>; 

 che la prevista concertazione è stata attivata e perfezionata in occasione della seduta di relazioni sindacali 
del 9 maggio 2006, come da verbale di concertazione agli atti dell’ufficio; 

 che, sul punto, il D. Lgs. n. 150/2009 recante <<attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni>>, non reca indicazioni puntuali in ordine alla permanenza dell’obbligo di concertazione 
in subiecta materia;  

 che, in ogni caso, pur in difetto ed in attesa che venga acclarato il quadro normativo ed interpretativo 
sull’istituto in parola (mansioni superiori) risulta, comunque, adempiuto l’obbligo di concertazione, così 
come prescritto dall’art. 8 comma 4 del CCNL 14 settembre 2000; 

 
Visti: 
 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il CCNL del 14 settembre 2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 150/2009; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate 
 
1) PRENDERE ATTO del verbale di relazioni sindacali del 9 maggio 2006 con il quale sono stati concertati i criteri 

per il conferimento delle mansioni superiori ex art. 52 del D. Lgs. n. 165/2001, ed ex art. 8 del CCNL comparto 
Regioni ed Autonomie Locali del 14 settembre 2000; 

2) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile a norma dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

3) TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria per la pubblicazione all’albo 
pretorio, al Web master per la pubblicazione sul sito istituzionale e, per conoscenza, al Sindaco, al Segretario 
generale, all’Assessore alle Risorse Umane, alle OO.SS per la prevista informativa ex art. 7 del CCNL 1° aprile 
1999. 

 
L’Esperto Giuridico–Amministrativo 
       Responsabile del Procedimento            Il Dirigente 
           Dott. Avv. Roberto RIZZI             Dott.ssa Rosa DI PALMA 
 

            


